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Sympozjum poświęcone wpływom 
włocławskiego spiętrzenia Wisły na środowisko 

Staraniom Sekcji Sozologicznej TNP ściśle 
współpracującej z Wydziałem Geografii i Stu-
diów Regionalnych oraz Wydziałem Geologii 
Uniwersytetu Warszawskiego odbyło się w sa-
lach TNP w dniach 22—23 listopada 1985 r. 
sympozjum naukowe zatytułowane Spiętrze-
nie Wisły pod Włocławkiem a środowisko przy-
rodnicze. Było to pierwsze tego rodzaju spot-
kanie specjalistów z różnych instytucji i orga-
nizacji za jmujących się rozlicznymi aspektami 
zmian wywołanych budową stopnia wodnego 
we Włocławku. Wygłoszono 4 refera ty proble-
mowe, przedstawiono 15 opracowań szczegóło-
wych, przeprowadzono owocną dyskusję za-
równo na sali jak i w terenie. Wysunięto sze-
reg wniosków. 

Jezioro Włocławskie istnieje już 16 lat. Jest 
to największy pod względem powierzchni i dru-
gi pod względem objętości sztuczny zbiornik 
wodny w Polsce. Od chwili napełnienia dostar-
cza oprócz taniej energii elektrycznej mnóstwo 
problemów naukowych i technicznych, niekie-
dy trudnych do rozwiązania. Część z nich do-
tyczy niezamierzonych zmian środowiska przy-
rodniczego samej Wisły oraz najbliższego oto-
czenia zbiornika. Chodzi przede wszystkim 
o zmiany hydrometeorologiczne, hydrogeolo-
giczne, hydrochemiczne, geomorfologiczne, kli-
matyczne i ekologiczne. 

Liczne zespoły badawcze i projektowe zaj-
mujące się tym odcinkiem Wisły i jej doliny 
zebrały bogaty materiał i dokumentację nauko-
wą, która nie jest jednak w całości dostępna 
w formie publikacji. Stąd jednym z założeń 
sympozjum było szerokie udostępnienie wyni-
ków badań. Większość referatów i doniesień 
będzie opublikowana, uczestnicy sympozjum 
(około 50 osób) otrzymali powielone teksty ma-
teriałów sympozjum. Trudno tu je wszystkie 
omówić. Dlatego t raktując niniejsze sprawo-
zdanie jako dalszą część programu Sekcji So-
zologicznej dotyczącego badań przyrodniczych 
skutków spiętrzenia Wisły, podajemy nazwiska 
organizatorów sympozjum służących szczegó-
łowymi informacjami z zakresu swych specjal-
ności: prof. dr hab. Zdzisław Mikulski — Prze-
wodniczący Komitetu Organizacyjnego, hydro-
log (TNP, UW), prof. dr hab. Jan Szupryczyń-
ski — wiceprzewodniczący, geomorfolog (PAN), 
doc. dr hab. Lech Wysokiński — wiceprzewod-
niczący, geolog (TNP, UW), prof. dr hab. inż. 
Jan Skibiński — hydrolog (SGGW —AR), dr 
Marek Grześ — geolog (PAN), dr Witold Le-
nar t — hydrometeorolog (TNP, UW). 
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Obrady otworzył w imieniu Zarządu TNP 
Przewodniczący Sekcji Sozologicznej mgr inż. 
Władysław Skalny. Obrady prowadzili kolejno 
członkowie Komitetu Organizacyjnego. 

Pierwszy refera t problemowy wygłosił prof. 
J. Szupryczyński (Zakład Geomorfologii i Hy-
drologii Niżu Instytutu Geografii i Przestrzen-
nego Zagospodarowania PAN w Toruniu). 
Przedstawiając pokaźny dorobek swej placówki 
w badaniach zbiornika podkreślił znaczenie stu-
diów nad procesami lodowymi, przekształcenia-
mi erozyjnymi koryta Wisły powyżej i poniżej 
stopnia oraz ruchów masowych na prawym 
brzegu. Stwierdził, że nie wszystkie nadzieje 
jakie wiązano z powstaniem zbiornika zostały 
spełnione. Zbiornik nie spełnił swojej funkcj i 
jako źródło czystej wody, nie przyciąga tury-
styki, nie przyczynił się też do rozwoju żeglu-
gi śródlądowej. Dobrze natomiast wywiązuje 
się z roli producenta energii elektrycznej, dzię-
ki której spłacił już koszty swego powstania. 

Drugą grupę problemową otworzył doc. Lech 
Wysokiński (Wydział Geologii — Uniwersytet 
Warszawski) omawiając geologiczne uwarunko-
wania procesów 'występujących w rejonie spię-
trzenia. Porównując badania wykonane dla po-
trzeb projektu i budowy stopnia wodnego we 
Włocławku, ze stanem dzisiejszej wiedzy geo-
logicznej, można powiedzieć, że nie ma dużych 
różnic pomiędzy poglądami dawnymi a nowy-
mi. Od początku istnienia spiętrzenia dużą wa-
gę przywiązuje się do ruchów masowych, a tepo-
sób zabezpieczenia skarpy jaki postulowano 
w projektach budowy zbiornika jest aktualny 
także i dzisiaj i polega na odsunięciu nur tu 
rzeki od podstawy osuwisk oraz zabezpiecze-
nia zboczy za pomocą budowli ochronnych. 
Mówca przedstawił także wyniki badań nad 
abrazją prawego brzegu zbiornika, porównując 
rezultaty różnych opracowań. 

We wnioskach z tej grupy referatów znalazł 
się akcent wskazujący na konieczność dalszych 
inwestycji kaskady dolnej Wisły, gdyż koszty 
poniesione z powodu nienormalnego funkcjono-
wania stopnia, który pozostał jedynym elemen-
tem kaskady, mogą sięgać kosztów budowy no-
wych stopni. 

Krótkiego rozwinięcia prezentowanej grupy 
tematycznej dokonał prof. Edmund Falkowski 
(Wydział Geologii — Uniwersytet Warszawski), 
przedstawiając nowe poglądy na genezę doliny 
Wisły. Zwrócił uwagę także na fakt istnienia 
osuwisk przed powstaniem spiętrzenia, z czym 
wiąże się konieczność ostrożnego interpretowa-



nia powiązań między aktywnością osuwisk 
a wpływem zbiornika. 

Trzecią grupę tematyczną otworzył refera-
tem problemowym prof. Mikulski (Wydział 
Geografii i Studiów Regionalnych — Uniwer-
sytet Warszawski) omawiając hydrologiczne 
aspekty spiętrzenia. Profesor wspomniał o na-
zewnictwie — równolegle funkcjonuje kilka 
nazw (także w niniejszym sprawozdaniu), z któ-
rych oficjalną, choć niezbyt prawidłową jest 
Jezioro Włocławskie. Ośrodek warszawski włą-
czył się do badań Jeziora Włocławskiego od mo-
mentu powstania w miejscowości Murzynowo 
pod Płockiem — Mazowieckiego Obserwatorium 
Geograficznego — Wydziału Geografii i Studiów 
Regionalnych UW, które rozpoczęło prace nad 
klimatem lokalnym, abrazją prawego brzegu 
Wisły oraz procesami deformacji koryta rzeki 
powyżej i poniżej zapory. Wyniki prac wyko-
rzystywane są we współpracy międzynarodowej 
kra jów socjalistycznych w ramach programów: 
Międzynarodowego Programu Hydrologicznego 
(MPH) oraz Człowiek i Środowisko (MAB) — 
pod patronatem UNESCO. Na zakończenie 
mówca podkreślił, że spiętrzenie Wisły pod 
Włocławkiem stanowi dobry poligon doświad-
czalny do badań interdyscyplinarnych, których 
wyniki powinny zostać wykorzystane do pro-
jektowania przyszłych stopni kaskady dolnej 
Wisły. 

Ostatni równie interesujący referat wygłosił 
prof. J . Skibiński (Wydział Melioracji Wodnych 
SGGW — AR w Warszawie). Przedstawił on 
zagadnienia związane z pomiarami i modelo-
waniem ruchu rumowiska, deformacji dna 
w obrębie czaszy zbiornika, jak też poniżej. 
Mówca przedstawił także problem zamulania 
innych zbiorników w Polsce. Zagadnienie wiel-
kości transportu rumowiska wleczonego jest 
w ostatnich latach pomijane, choć rumowisko, 
to ma duże znaczenie ze względu na jego aku-
mulację w zbiornikach, wynika stąd potrzeba 
wznowienia pomiarów wleczenia oraz dalszych 
badań nad składem unosin i ich zdolnością do 
przechodzenia przez zbiorniki. 

Na uwagę zasługuje wystąpienie projektan-
tów i praktyków. Doc. Eryk Bobiński (Instytut 
Meteorologii i Gospodarki Wodnej w Warsza-
wie) przedstawił problem sterowania przebie-
giem wezbrań na Wiśle przez J. Włocławskie: 
jest ono ograniczone ze względu na małą po-
jemność użytkową zbiornika, który projekto-
wany był do wyrównania dobowego. 

Przedstawiciel Okręgowej Dyrekcji Gospo-
darki Wodnej inż. Jan Meller wskazał na kło-
poty związane z eksploatacją stopnia wywoła-
łaną brakiem pozostałych budowli kaskady. 
Na przykład ilość lodu jaki przepływa przez 
jazy w okresie zimowym jest nieporównywal-
nie większa niż to przewidywał projekt. Zapo-
trzebowanie na energię elektryczną powinno 
doprowadzić do dokończenia całej kaskady, po-
nieważ jak stwierdził, jej istnienie jest nawet 
bardziej kwestią bezpieczeństwa niż niewątpli-
wych efektów i korzyści gospodarczych. 

Następnego dnia uczestnicy sympozjum od-
byli wycieczkę wzdłuż prawego brzegu Jeziora, 
zapoznali się z pracami umacniającymi skarpę 
płocką oraz odwiedzili Mazowieckie Obser-
watorium Geograficzne Uniwersytetu War-
szawskiego. W placówce te j zakończono obra-
dy przedstawiając postulaty i wnioski co do 
dalszej działalności w rejonie Jeziora Wło-
cławskiego. 

Wysłuchano także kolejnego referatu przed-
stawionego przez dra W. Lenarta na temat 
wpływu zbiornika na stosunki klimatyczne 
i hydrometeorologiczne. Omówiono zmiany ter-
miczne na brzegach, deformację pola zachmu-
rzenia oraz wzmożoną cyrkulację bryzową i pro-
cesy kondensacji w przygruntowej warstwie 
powietrza. Zwrócono także uwagę na rolę pro-
cesów atmosferycznych w sytuacji zagrożeń 
antropogennych otoczenia Jeziora — zanieczy-
szczenia powietrza oraz ewentualne zrzuty cie-
płej wody. 

Po bogatej dyskusji zebrani sformułowali 
program dalszej działalności badawczej zwią-
zanej ze zbiornikiem. Prowadzone będą prace 
naukowe w zakresie: 

— hydrologii ze szczególnym uwzględnieniem 
zjawisk lodowych (zatory lodowe i śryżowe); 

— bilansu wodnego i cieplnego zbiornika oraz 
deformacji pól parowania opadu i termiki 
wody; 

— ewolucji stosunków wodnych w obszarach 
przyległych; 

— procesów hydrodynamicznych w strefie brze-
gowej oraz akumulacj i rumowiska rzeczne-
go w zbiorniku; 

— procesów erozyjnych i akumulacyjnych w 
korycie Wisły poniżej stopnia; 

— prognozowania wykorzystania wody w zbior-
niku o określonej jakości i ilości w sytuacji 
zmieniających się preferencji ekonomiczno-
-społecznych. 
Uczestnicy sympozjum widzą także potrzebę: 

— powołania interdyscyplinarnego zespołu ko-
ordynującego do spraw badań zbiornika 
i jego otoczenia; 

— położenia nacisku na badania stosowane 
i ich finansowanie przez użytkowników 
rzeki; 

— rozbudowę istniejących badawczych baz te-
renowych nad Jeziorem Włocławskim: Ma-
zowieckiego Obserwatorium Geograficznego 
Uniwersytetu Warszawskiego oraz Stacji 
Naukowej Instytutu Geografii i Przestrzen-
nego Zagospodarowania PAN w Dobiegnie-
wie — jako ośrodków badań stacjonarnych. 

Zaproponowano, aby zbliżająca się okrągła 
20 rocznica uruchomienia stopnia była oka-
zją do zorganizowania drugiego sympozjum. 
Dziękując Towarzystwu Naukowemu Płockie-
mu za gościnę wyrażono nadzieję, że Sekcja 
Sozologiczna będzie po raz drugi animatorem 
spotkania. 


